CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Maria Rosas -
REPUBLICANOS/SP

REQUERIMENTO Nº, de 2025
(Da Sra. Maria Rosas)

Requer, nos termos regimentais, a realização
de Sessão Solene em Homenagem ao Dia do
Conselho Tutelar.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 68 do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, a realização da Sessão Solene, entre os dias 18 e 19 de

novembro  de  2024,  em  Homenagem  ao  Dia  do  Conselho  Tutelar,  celebrado

anualmente no dia 18 de novembro.

Justificativa

Uma sessão solene em homenagem ao Dia do Conselho Tutelar é oportuna

para reconhecer o papel desempenhado por esses profissionais na proteção e promoção

dos direitos das crianças e adolescentes.

No dia 18 de novembro,  é comemorado o Dia do Conselheiro Tutelar.  A

função  de  Conselheiro  Tutelar  foi  criada  em  Julho  de  1990,  juntamente  com o  ECA

(Estatuto da Criança e do Adolescente).

O Conselho Tutelar é uma instituição importante para a garantia do bem-

estar  infantojuvenil,  atuando na prevenção e enfrentamento  de situações de violência,

negligência e exploração.

*C
D2

56
74

14
77

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Maria Rosas e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256741477800

RE
Q

 n
.2

00
1/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
9/

05
/2

02
5

16
:4

4:
18

.6
43

 -
M

es
a

Além disso, essa sessão proporciona um espaço para destacar os desafios

enfrentados pelos conselheiros tutelares em seu trabalho diário e para expressar gratidão

por seu compromisso incansável com a defesa dos direitos das crianças e adolescentes.

               Sala das Sessões,  de        de 2025.

Deputada MARIA ROSAS

REPUBLICANOS/SP

*C
D2

56
74

14
77

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Maria Rosas e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256741477800

RE
Q

 n
.2

00
1/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
9/

05
/2

02
5

16
:4

4:
18

.6
43

 -
M

es
a

Requerimento de Sessão Solene

Deputado(s)

 1  Dep. Maria Rosas (REPUBLIC/SP)

 2  Dep. Rogéria Santos (REPUBLIC/BA)

 3  Dep. Gilberto Abramo (REPUBLIC/MG)

 4  Dep. Reimont (PT/RJ) - Fdr PT-PCdoB-PV

 5  Dep. Carla Dickson (UNIÃO/RN)

 6  Dep. Laura Carneiro (PSD/RJ)

 7  Dep. Gustinho Ribeiro (REPUBLIC/SE)

 8  Dep. Paulo Freire Costa (PL/SP)

 9  Dep. Ossesio Silva (REPUBLIC/PE)

 10  Dep. Lafayette de Andrada (REPUBLIC/MG)

 11  Dep. Katia Dias (REPUBLIC/MG)

 12  Dep. David Soares (UNIÃO/SP)

 13  Dep. Rosana Valle (PL/SP)

 14  Dep. Jeferson Rodrigues (REPUBLIC/GO)

 15  Dep. Coronel Fernanda (PL/MT)

 16  Dep. Franciane Bayer (REPUBLIC/RS)

 17  Dep. Flávia Morais (PDT/GO)

 18  Dep. Albuquerque (REPUBLIC/RR)

 19  Dep. Rodrigo Gambale (PODE/SP)

 20  Dep. Lídice da Mata (PSB/BA)

 21  Dep. Celso Russomanno (REPUBLIC/SP)

 22  Dep. Raimundo Santos (PSD/PA)

 23  Dep. Thiago Flores (REPUBLIC/RO)

 24  Dep. Jorge Braz (REPUBLIC/RJ)

 25  Dep. Luis Carlos Gomes (REPUBLIC/RJ)

 26  Dep. Marcelo Crivella (REPUBLIC/RJ)

 27  Dep. Julio Cesar Ribeiro (REPUBLIC/DF)

 28  Dep. Jadyel Alencar (REPUBLIC/PI) - Fdr PT-PCdoB-PV

 29  Dep. Gilson Daniel (PODE/ES)

 30  Dep. Antônia Lúcia (REPUBLIC/AC)

 31  Dep. Jack Rocha (PT/ES)

 32  Dep. Dorinaldo Malafaia (PDT/AP)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Maria Rosas e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256741477800

RE
Q

 n
.2

00
1/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
9/

05
/2

02
5

16
:4

4:
18

.6
43

 -
M

es
a

 33  Dep. Sóstenes Cavalcante (PL/RJ) - LÍDER do PL

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Maria Rosas e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256741477800

RE
Q

 n
.2

00
1/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
9/

05
/2

02
5

16
:4

4:
18

.6
43

 -
M

es
a